(S P D)

a Spazio bianco per l’estensione di due lettere.

7

1275 aprile 25, Casale di Fiumedinisi

Nicola del fù Giovanni Raimundo e Giorgio suo fratello,
per il prezzo di 30 tarì, vendono a Nicolò Malochiti una
vigna con terra e alberi sita nel casale superiore di Fiume-
dinisi.
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O r i g i n a l e. [A]. Sul verso sul margine superiore destro, di mano poste-
riore: “Fiumedionesio vendicione”; “A n. 8”. Sul verso sono altresì segna-
te parte delle sottoscrizioni delle quali alcune illeggibili per la sovrap-
posizione di scrittura posteriore, altre leggibili solo con la lampada di
Wood. 

Mm. 180x260. Membrana dai contorni irregolari, sottile e con scrittura
sbiadita. Il testo e le sottoscrizioni sono di unica mano.

L’anno è computato secondo lo stile bizantino ab origine mundi.

[Si]gnum manus Nicolai quondam Iohannis Raymundi
subscripta confirmantis. + Signum manus Georgii fratris /
sui confirmantis. In nomine domini Iesu Christi, amen.
Anno sex millesimo septingentesimo ottuagesimo / tercio,
vicesimo quinto die mensis aprilis, indicionis tercie.
Regnante gloriosissimo domino nostro rege, domino Karo-
lo, Dei / gracia Sicilie rege, ducatus Apulie, principatus
Capue, Andegavie, Provincie et Fulkalcherie excellente
comite, / eiusdem regni et sacre Urbis senatore anno deci-
mo. Feliciter, amen. Nos prescripti qui signum uncificantis
crucis in presenti / instrumento propria manu scripsimus,
per presens instrumentum notum facimus videlicet tam
presentibus quam futuris, quod nostra bona et sponta/nea
voluntate, non vi cohacti, non dolo ducti set omni nostro
consilio et provisione muniti, in presencia Nicolai de Cora-
tora et / Theodori de Presbitero Nicolao et Iohannis Mulita-
ne, iudicum Fluminis Dyonisii, Nicolai de Magistro Riccar-
do, baiuli predictorum casalium, Constantini de Ramundo
puplici notarii predictorum casalium Fluminis Dyonisii et
subscriptorum rogatorum / testium, vendidimus et tradidi-
mus tibi Nicolao Malochiti et heredibus tuis et successori-
bus nostram vineam cum terris in ea / existentibus, terra
culta et inculta et sicomoris que sicut sunt in superiori
casali Fluminis Dyonisii cum omnibus pertinen/ciis suis,
introytibus et exitibus et omnibus iustis proprietatibus,
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libera et omnino libera ab omni onere, subscriptis finibus /
limitatam, pro tarenis auri triginta ad generale pondus et
cum iusticiis curie que solvisti tu predictus emptor,
divi/duntur vero sic: ab oriente concurrit per pedem pedem
rocce coniuncte cum loco Nicolai Millea et Robberti Mesu-
ne/ri et alii divisatores et ecclesia Sancte Marie et ferit ad
vallonum siccum introytus et exitus suus et a predicto val-
lono / concurrit usque ad pedem duorum vallonorum sic-
corum coniunctorum cum terris Mannaris quondam Nicolai
Aurdanis; est vero / in medio duorum vallonorum arbor
ficarie et in pede suo lapis fixus comuniter cum predictis
terris Mannaris dividendo cum / predictis terris recte recte
per skinum et pervenitur ad armachiam veterem et ferit ad
oleastrum et concurrit et concluditura ad / viam puplicam.
Ab occidente est via puplica, a meridie est locus magistri
Henrici Medici et concluditur ubi inicium fecimus. / Et ad
huius autem vendicionis robur perpetuum et munimen fate-
mur quod recepimus et habuimus a te predicto emptore /
predictos tarenos absque ulla diminucione, bene pondera-
tos. Et omne dominium et potestatem quam habere poteri-
mus / in predicto loco a nobis et nostris heredibus alienan-
tes omnino in te prefatum emptorem et heredes tuos et
su/ccessores transtulimus et tradidimus et in corporalem
possessionem induximus predictum locum tenendi, possi-
dendi, reducendi, ven/dendi, donandi, permutandi, in
dotem scribendi, consanguineis et heredibus relinquendi et
simpliciter de eo faciendi / quicquid volueris ut dominium
et potestatem a nobis habes. Fideiubentes et legalem difen-
sionem si vero contra/ffecerimus de hiis que nunc fecimus
et vendidimus per nos et successores nostros si non stete-
rimus et defenderimus predictum / locum ab omni facie
consanguineorum et extraneorum, fatemur predictum pre-
cium tarenorum tibi in duplum restituere et nomine pecu-
nie / dupnificemur in Regia Curia augustales triginti sex,
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predicta vendicione nichilominus firma, stabili et / inrevo-
cabili, permanente in secula seculorum. Renunciando omni
excepcioni, scriptum est presens instrumentum / per
manus  Constantini de Ramundo regii puplici notarii, sub-
scriptorum iudicum, baiuli et subscriptorum ro/gatorum
testium subscripcionibus roboratum. Anno, mense, die et
indicione premissis.  

+ Ego Nicolaus Coratora iudex casalium Fluminis Dyoni-
sii per crucem predicta testor.
+ Ego Theodorus presbiteri Nicolai, iudex casalium Flu-

minis Dyonisii per crucem testor.  
+ Ego Iohannes Mulitana iudex casalium Fluminis Dyoni-

sii predicta testor per crucem.
+ Ego Nicolaus de Magistro Riccardo, baiulus casalium

Fluminis Dyonisii predicta testor per crucem.
+ Ego presbiter Constantinus de Principe predicta testor

propria manu. 
+ Ego Nicolaus de Agrogedi testor. Nicolaus de Magistro

Basilio testor.
+ Ego Leo filius Philippi dictus de Philippo testor.
+ Ego Basilius de Principe testis sum.b

+ Ego Constantinus de Theodoro de presbitero Nicolao
testis sum.
+ Ego Constancius Bucca testor propria manu.
+ Ego Iohannes de Principe testis.
+ Ego presbiter Malgerius cappellanus Sancti Petri testis

sum. 
+ Ego Nicolaus de Monachi puplicus notarius Fluminis

Dyonisii predicta testor propria manu.
+ Iohannes Xiro testis.
+ Andreas de Regio testis.
+ Guillelmus de Magistro Basilio testis.
+ Leo Bundunario testis.
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+ Ego Constantinus de Ramundo regius puplicus casa-
lium Fluminis Dyonisii predicta scripsi et testor propria
manu. 

a Et concluditur in interlinea.      b Le successive sottoscrizioni sono segnate sul
verso.

8

1288 aprile 20, Messina

Petruccio de Putheo, maggiore di anni 14, dichiara di
avere ricevuto da Bella, vedova di Astingo “Saunensis”, sotto
forma di alimenti, vestiario e alloggio, il saldo di 3 onze di
debito contratto dalla suddetta Bella col defunto Santoro,
padre di Petruccio. 

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso, di mano posteriore: “20 Aprile 1288”; “Non
so se serve più”.

Mm. 160x315. Membrana in buono stato di conservazione con piccole
macchie brune. 

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo ducentesimo octogesimo octavo, vicesimo / die
mensis Aprilis, prime indicionis. Regnante domino nostro
rege Iacobo, Dei gracia excellentissimo / rege Sicilie, duca-
tus Apulie et principatus Capue, regni eius anno tercio. Feli-
citer, amen. / Coram nobis Bonsignorio de Ansalone, iudice
Messane, Gerardo de Perfecto, regio puplico eiusdem / civi-
tatis notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter voca-
tis et rogatis, Petrucius de / Putheo, filius quondam Sancto-
ri de Putheo, maior quatuordecim annis, ut constitit per
aspe/ctum sui corporis et eius confessionem, suo sacra-
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mento vallatam, cum conscensu et autoritate magistri /
Andree Conciatora, curatoris sibi dati ad omnia infrascripta
per curiam, ut constitit, confessus / est se recepisse et
habuisse a Bella / muliere, vidua, uxore quondam Astingi
Saunensis, / cive Messane, uncias auri tres ponderis gene-
ralis quas predicta Bella eidem quondam Sanctoro patri /
dicti Petrucii dare tenebatur pro expensis olim factis per
eum in construcionem cuiusdam camere / domus predicte
Belle. Quas predictas uncias auri tres prefata Bella dedit et
assignavit / eidem Petrucio conversas in victu, vestitu et
aliis necessariis ipsi Petruciib spacio unius / anni et amplius
per quoddam tempus dicta Bella retinuit eundem Petrucium
secum in domo / sua, dando sibi alimenta et alia necessaria
de propria pecunia ipsi Petruciic, videlicet de predictis
unciis / auri tribus necnon et pro indumentis sibi ad pre-
sens necessariis in ingressu ordinis fratrum Minorum /
quem idem Petrucius, Deo instigante, intrare proponit.
Renunciando excepcioni non ponde/rati auri seu predicte
pecunie et alimentorum et indumentorum ipsorum non
habitorum vel non recep/torum. De quibus unciis auri tri-
bus dictus Petrucius vocans se ab eadem Bella solutum et /
integre quietatum, absolvit, liberavit et quietavit eandem
Bellam, eius heredes et bona / a debito et obligacione pre-
dictarum unciarum auri trium per aquilianam stipulacio-
nem et acceptilacionem / secutam, faciens sibi pactum,
finem, refutacionem omnimodam de non petendo aliquid
ulterius / ab eodem vel eius heredibus per se vel per ali-
quam sumissam personam ymmo convenit et / promisit
sollempniter ipsam exinde prorsus servare indempnem.
Quod si contrafecerit in predictis vel in / aliquo predicto-
rum sponte se obligavit sub pena dupli predicte pecunie
eidem Belle sti/pulanti legitime componenda. Ratis manen-
tibus nichilominus singulis supradictis obligando / sibi
proinde pignori omnia bona sua mobilia et stabilia, presen-
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cia et futura. Renunciando omni / auxilio iuris et facti,
excepcioni doli et in factum, condicioni sine causa, privile-
gio fori et omnibus aliis / iuribus scriptis et non scriptis
quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire vale-
ret. Et tacto / corporaliter libro predictus Petrucius ad sanc-
ta Dei evangelia iuravit eidem Belle predicta / omnia et sin-
gula vera esse et ea firmiter attendere, observare et in nullo
contravenire. Unde / ad futuram memoriam et dicte Belle
cautelam factum est exinde presens puplicum instrumen-
tum / per manus mei predicti notarii Gerardi, nostris sub-
scripcionibus roboratum. Actum Messane, anno, die, /
mense et indicione premissis.

+ Ego Bonsignorius de Ansalone iudex Messane.
+ Ego notarius Matheus de Synap(a) testor.
+ Ego Henricus de Sancta Epifronia testor.  
+ Ego Petrus Skisanus testor.  

+ Ego Gerardusd de Perfecto regius puplicus civitatis Mes-
sane notarius predictum rogatus scripsi et testor. 

a Così A. b Così A. c Così A.      d Ego Gerardus ridotto a monogramma.

9

1294 giugno 8, Messina

I coniugi Costanza e Teodoro Coffiso insieme al figlio
Nicola, per il prezzo di 60 tarì d’oro, vendono a Filippo Rit-
taparola, procuratore dell’universitas messinese una terra
incolta, sita dentro le mura della città, in contrada detta
della Capperrina, perchè vi si edifichi la chiesa di S. Maria
dell’Alto.

97

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano poco posteriore: “Instrumentum
contenens qualiter universitas civitatis Messane emit locum et tenimen-
tum Sancte Marie de Alto”. Di mano secentesca: “E n. 6 1294, 8 giugno”,
“E n. 6 è l’instrumento de compra del senato che fice il sindico della città
per fabricare la chiesa di Santa Maria de Alto” Presenti altre scritte non
leggibili.

Mm. 370x520. Membrana in buono stato di conservazione nonostante
erosioni lungo le linee di originale piegatura che rendono impossibile la
lettura di alcune parole. Tutte le sottoscrizioni sono autografe ad ecce-
zione di quella dello stratigoto.  

Trascrizione: S. MIRABILE, Documento VI., in “Il Santuario di Montalto in
Messina. Documenti”, p. 8.

+ Signum manus mei Theodori Coffisi. 
+ Signum manus mei Constancie uxoris eiusdem Theo-

dori.
+ Signum manus mei Nicolai filii predictorum iugalium,

subscriptam vendicionem agencium et confirmancium.

***In
*** nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, ottavo die
mensis iunii septime indicionis. Regnante / illustrissimo
domino nostro dominoa Iacobo, Dei gracia illustrissimo rege
Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac Barcillone
comite, regnorum eius / Aragonum, Maioricarum et Valen-
cie anno tercio, regni vero Sicilie anno nono. Feliciter,
amen. Nos pretitulati Theodorus Coffisus et Constancia
iugales una cum pretitulato / filio nostro Nicolao, cives
Messane, qui in presenti instrumento signum sancte crucis
suprascripsimus per huius scripti puplici memorialem
seriem et tenorem, mani/festum fieri volumus universis,
tam presentibus quam futuris, quod nostra bona et sponta-
nea voluntate non coacti, non dolo ducti, vendidimus et tra-
didimus tibi / Philippo Rittaparola, sindyco, procuratori et
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actori universitatis Messane, ementi et recipienti nomine et
pro parte universitatis ipsius, quendam locum / nostrum
vacuum situm infra muros civitatis Messane in contrata
dicta de Capperrina, subscriptis finibus limitatum, pro con-
struenda et hedificanda in / eodem loco ecclesia beate
Marie de Alto cum omnibus pertinenciis infra subscriptas
divisiones ipsius habitis et contentis, pro tarenis auri sexa-
ginta ponderis / generalis. Qui quidem locus dividitur per
hos fines: ab oriente est terra domini Ansaldi de Pactis, ab
occidente est via puplica et est locus Contisse / filie nostre,
a septentrione est alius locus nostrum venditorum et ex ea
parte dividitur dictus locus venditus ab alio loco nostro per
pedem timpe divi/dendo et procedendo ab oriente in occi-
dentem usque ad locum dicte Contisse et deinde ad viam
predictam et a meridie est murus civitatis et sic / concludi-
tur. Et ad huius nostre vendicionis robur perpetuum et
munimen recepimus et habuimus ac integre recepisse et
habuisse fatemur a te prefato Phi/lippo syndico solvente et
assignante nobis, nomine et pro parte et de pecunia uni-
versitatis ipsius, predictos tarenos auri sexaginta ad dictum
generale pondus / pro statuto precio dicti loci, bonos, bene
ponderatos et sine aliqua diminucione. Renunciando excep-
cioni non ponderati auri seu predicte pecunie non habite
vel / non recepte. Et omne ius, dominium et proprietatem
predicti loci venditi a nobis et nostris heredibus alienantes
omnino in te prefatum Philippum nomine et pro parte /
dicte universitatis et eandem universitatem Messane tran-
stulimus et tradidimus ad ipsum locum habendum, tenen-
dum, possidendum et construendum et hedificandum in eo
/ ecclesiam memoratam cum pleno dominio et potestate de
eo et in eo faciendi de eodem loco libere velle universitatis
eiusdem. Quem eciam locum / venditum convenimus et
promittimus per stipulacionem sollempnem per nos et
heredes nostros et quemlibet nostrum in solidum tibi pre-
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dicto syndico, nomine et pro parte dicte uni/versitatis et
eidem universitati defendere, discalumpniare et liberare ab
omnibus personis consanguineis et extraneis, puplicis et
privatis, ecclesi/asticis et secularibus, remissa tibi et eidem
universitati necessitate denunciandi, appellandi et appella-
cionem prosequendi. Et si ab omni facie, tam / parentum
quam extraneorum defendere et discalumpniare tibi et
dicte universitati non steterimus, seu predictam vendicio-
nem aliqua fraude vel ingenio / infringere vel removere
contrafecerimus, obligamus nos et heredes nostros tibi et
dicte universitati, predictum precium in duplum restituere
et pro pena Regie / Curie componere regales auri triginta
sex subscripto modo pro parte curie stipulanti promissa
obligantes proinde pignori tibi et predicte universitati /
omnia bona nostra, mobilia et stabilia, generaliter habita et
habenda ubicumque poterint inveniri, predicta vendicione
nichilominus firma, perpetuo permanente. / Renunciando
expressim omni auxilio iuris et facti, excepcioni doli et in
factum, condicioni sine causa, decepcioni ultra dimidiam
iusti precii, beneficio de / duobus reis et dividende actio-
nis, auxilio velleyani senatus consultus, me predicta mulie-
re certificata quid sit et singulis aliis iuribus / scriptis et
non scriptis quibus contra predicta venire possemus. Unde
ad futuram memoriam et dicte universitatis cautelam, fac-
tum est exinde presens puplicum / instrumentum per
manus Mathei de Synap(a) regii puplici Messane notarii,
residente stratigoto in regio pretorio Messane nobili viro
domino Gilberto / de Castellectis una cum subscriptis iudi-
cibus civitatis eiusdem. Actum Messane, anno, mense, die
et indicione premissis. Matheusb

+ Ego Gilbertus de Castelletto regius straticotus Messane
scribere nesciens me scribi fecci per manus notarii Macei de
Myneoc camere nostre notarii.
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+ Ego Nicolosus Saporitus iudex Messane.  
+ Ego Iardinus de Castello iudex Messane.  
+ Ego Bartholomeus de Magistro iudex Messane. 
+ Ego Philippus de Ricco iudex Messane.  
+ Ego Iohannes de Laburzi iudex Messane. 

+ Ego Matheus de Synap(a) regius puplicus Messane nota-
rius scripsi et testor. 

a Segue Illustrissimo domino nostro domino ripetuto.      b Ridotto a monogram-
ma      c Macei de Myneo lettura incerta

10

1296 gennaio 9, Messina

Nicolò de Palicio, Bernardo Coppula, Federico Murruto,
Federico Russo, Nicolò Tattone e Anfuso de Sardo, giurati
della città di Messina, assegnano a suor Giovanna e al mona-
stero di S. Maria del Carmelo la chiesa di S. Maria dell’Alto,
sorta sul piano della Capperrina, affinchè l’amministrino
per nome e conto della città.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso della solita mano secentesca: “Messina 9
gennaio 1295 E n. 6 ecclesia. È l’istrumento della concessione dell’eccle-
sia di Santa Maria de Alto concessa dalli signori giurati all’abbatissa e
monache che all’hora erano sotto titulo del Carmelo che hora è convento
di Santa Maria di Iesu di susu per venire a fondare il monastero di Santa
Maria de Alto concessa nell’anno 1295 a 9 di gennaro per l’atti di notar
Iacobo de Multobene a 9 di gennaro 1295”. Inoltre: “Lu permensu de
Santa Maria de l’auto como li iurati concessiro la ecclesia de Santa Maria
de Alto a li donni mo(niche)”.

Mm. 285x510. Membrana in buono stato di conservazione nonostante
qualche foro e macchie d’umido. Foro originale in basso prima della sot-
toscrizione del notaio, del diametro di mm. 22. 
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L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorentino. 

Trascrizione: S. MIRABILE, Documento VIII, in “Il Santuario”, cit., p. 13.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, nono die men-
sis ianuarii none indicionis. Dominante inclito domino
nostro, / domino Friderico infante illustris regis Aragonum
et Sicilie clare memorie filio, dominii eiusdem anno primo.
Feliciter, amen. Nos subscripti iudices civitatis Messane et
/ Iacobus de Multobene, regius puplicus et actorum curie
civitatis eiusdem notarius, presenti scripto puplico notum
facimus et testamur quod nobiles viri dominus Nicolaus de
Palic(io), / dominus Bernardus Coppula, dominus Frideri-
cus Murrutus, dominus Fridericus Russus, milites, iudex
Nicolaus Tactonus et Anfusius de Sardo, syndici universita-
tis / Messane et eadem universitas, considerantes quod
licet beneficia que ad salutem animarum fiunt sint diversa,
tamen in hiis primatum tenent hedificacio / et beneficia
ecclesiarum que in Dei nomine et eius laude hedificantur,
unde, cum dicta universitas ad laudem Dei omnipotentis
domini nostri Iesu Christi et eius genitricis vir/ginis Marie
hedificari faceret quandam ecclesiam in plano dicto de
Cappirrina que vocatur Sancta Maria de Alto. Quam eccle-
siam, cum velint de servitoribus / providere, qui continue
servire debeant ecclesie memorate, cum comunicato consi-
lio dicta universitas providit dictam ecclesiam serviri per
honestas duas dominas / moniales de ordine cisterciensi
que die noctuque servire debeant ecclesie memorate. Ob
quam causam dicti sindici pro parte et nomine dicte uni-
versitatis et / eadem ipsa universitas dedit, tradidit et assi-
gnavit precario sorori Iohanne, venerabili abbatisse monia-
lium monasterii Sancte Marie de Carmelo superiori de /
ordine Cisterciensi et eius conventui predictam ecclesiam
Sancte Marie de Alto ut eadem abbatissa et eius conventus
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teneantur et debeant predictam ecclesiam pro parte et /
nomine predicte universitatis habere, tenere et possidere
precario sub modis et pactis infrascriptis, videlicet quod
nullum monasterium in ipsa ecclesia faciant / set in dicta
ecclesia et eius servicio esse debeant continue due monia-
les seniores que serveant in ecclesia ipsa die noctuque et
quod habeant cum eis quendam / monachum presbiterum
et senem ad divinum cultum celebrandum et quod nulle
iuvenes moniales ibi venire debeant ad morandum et si
forte venient / ibidem in nocte nullatenus remanere
debeant ad morandum ibidem et quod eciam omnia ligna-
mina et oblaciones que fiunt in dicta ecclesia et decetero
fuerint / offerta, sint et esse debeant dicte operis pro
eodem opere percomplendo, sic quod hinc ad festum Pen-
tecostes primo venturum, tectum, seu cohopertam dicte /
ecclesie, sit libera et expedita prout incepta est, et hinc ad
festum sancti Iohannis Battiste sint facte et complete pen-
nate tres in dicta ecclesia in lateri/bus eiusdem ecclesie et
in magna porta eius, expeditis omnibus operibus earum
quibus completis abinde in antea, de proventibus ipsius
ecclesie decima pars ipsorum / proventuum esse debeat
eiusdem conventus pro expensis ipsarum duarum monia-
lium et presbiteri earum et relique none partes ipsorum
proventuum deputate sint / ad faciendum murum per cir-
cuitum eiusdem ecclesie iuxta quod provisum est per civi-
tatem eandem, per manus videlicet Iohannis de Cisaria et
Bonfilii Merulle, camp/sorum civium Messane. Quam coho-
pertam dicte ecclesie et predictas pennatas, prefati Bonfi-
lius et Iohannes ad preces ipsorum abbatisse et conventus,
sponte se obligave/runt eisdem syndicis, nomine ipsius
universitatis et eidem universitati per sollenpnem stipula-
cionem de predictis proventibus et rebus eiusdem ecclesie
habere expedite in / terminis supradictis et predictum
murum finaliter fieri facere prout per eandem universita-
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tem provisum est et determinatum ut superius est expres-
sum. Quod si dicta abbatissa et conventus / vel dicti Iohan-
nes et Bonfilius cessaverint seu contrafecerint in predictis
vel aliquo predictorum, liceat eidem universitati vel syndi-
cis eius, qui pro tempore fuerint, autoritate propria et sine
licencia curie intrare et capere / ecclesiam ipsam cum domi-
bus, hedificiis, emponematibus, iuribus, racionibus et per-
tinenciis suis omnibus et ad ius, dominium et proprietatem
dicte universitatis libere revocare. Et liceat eidem uni/ver-
sitati de predicta ecclesia cum iuribus et pertinenciis suis
predictis ex tunc in antea libere facere ut licet suum inte-
graliter iure dominii pleno iure. Unde ad futuram memo-
riam rei, / tam predicti monasterii quam dicte universitatis
cautelam, scripta sunt inde duo puplica consimilia instru-
menta per manus mei predicti notarii Iacobi, nostris sub-
scripcionibus roborata. Actum Messane, anno, / die, mense
et indicione premissis.  

S.T. Egoa Iacobus de Multobene, regius puplicus Messa-
ne et actorum curie civitatis ipsius notarius, scripsi et
testor.

a Ego ridotto a monogramma insieme al signum crucis che ha valore di S.T.

11

1298 maggio 1, Messina

Filippo di Santo Cono, per il prezzo di 27 onze d’oro, vende
a suor Giovanna, abbadessa del monastero di S. Maria del
Carmelo, tutti i diritti vantati su una vigna con giardino e
case confinante con la chiesa di S. Maria dell’Alto.
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O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “1298”; “1 maggio.
Instrumentum emptionis cuiusdam domus et viritarii confinancium cum
tribuna monasterii per condam abbatissam Iohannam”, “D n. 14”. Della
solita mano secentesca: “D n.14 è l’istrumento della compra di una vigna
nella montagna del monastero sotto la tribona”. Inoltre leggibile solo con
la lampada di Wood: “Instrumentum monasterii Sancte Marie de Carmelo
Messane monialium Cisterciensium ordinis de S. Maria de Alto [….] quam
emerunt a Philippo di Sancto Cono per uncias auri XXVII quam […..] magi-
ster Theodorus Coffiso et Constancia uxor sua [………………..]”.

Mm. 205x310. Membrana in buono stato di conservazione. L’irregolare
rifilatura lungo il lato destro rende illeggibili le ultime parole di ogni rigo. 

Trascrizione: S. MIRABILE, Documento XII, in “Il Santuario”, cit., p. 19.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, mense madii
primo eiusdem unde[cime indicionis. Regna]/nte inclito
domino nostro rege Friderico tercio Dei gracia rege Sicilie,
ducatus Apulie et principatus Capue regni eius [anno tercio.
Feliciter,] / amen. Coram nobis subscriptis iudicibus Messa-
ne Nicolao de Scorciagata regio puplico eiusdem civitatis,
[notario et testibus] / subnotatis et vocatis ad hoc speciali-
ter rogatis, Philippus de Sancto Cono civis Messane sponte
vendidit sorori Iohanne [venerabili ab]/batisse monasterii
ecclesie Sancte Marie monialium dicte de Carmelo ordinis
Cisterciensis et conventui eiusdem monasterii […………] /
racionem et accionem realem, personalem, utilem, directam
et mixtam quod et quam habet seu potest habere quocum-
que modo, iure, t[itulo et racione in] / toto et integro iardi-
no suo cum domibus, arboribus domesticis et silvestribus
infra iardinum existentibus, situm in civitate [Messane in
contrata] / ecclesie Sancte Marie de Alto et dividitur per hos
fines: ab oriente est iardinum uxoris et filiorum quondam
presbiteri Berardi de S[…………ab] / eodem latere assendit
divisio versus meridiem usque ad timpam ecclesie Sancte
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Marie de Alto, ab occidente est via puplica qua itur
[…………….]/ et ad predictam ecclesiam Sancte Marie de
Alto et ex ea parte habent introytus et exitus predicti iardi-
ni, a meridie est locus predicte ecclesie dividen[………….] /
per amplam timpam loci eiusdem ecclesie et a septentrione
est iardinum Guillelmi de Robbino et quedam venella vici-
nalis, et sic concluditur, pro pre[cio et nomine precii] /
unciarum auri viginti septem ponderis generalis quas ab
eisdem abbatissa et conventu confessus est se integre rece-
pisse et habuisse. Renunciando [excepcioni non] ponderati
auri, seu dicte pecunie non habite vel non recepte et ex
eadem vendicionis causa predictum ius, racionem et accio-
nem predictorum iardini [et domorum, pre]/fatus Philippus
a se et eius heredibus alienans omnino in predictis abbatis-
sa et conventu et successoribus eorum cessit, transtulit et
mandavit, ut liceat [predictis ab]/batisse et conventui et
successoribus eorum iardinum ipsum et domos existentes
in eo iardino habere, tenere, possidere, vendere, permutare
et de [ipsis ut de rebus] / propriis libere facere velle earum,
faciens etiam ipsas procuratrices in rem suam ut possint
inde agere, causari, excipere, replicare ac omnia fa[cere que
vere] / domine facere possunt de rebus suis. Quod eciam
iardinum cum domibus existentibus in eo, dictus Philippus
venditor defendere et discalumpniare […………….] / quam
ab eo causam non habeat teneatur nec per se nec per suos
heredes set predictam vendicionem semper et omni tempo-
re ratam et firmam tenere et habere, in[violabiliter] / obser-
vare et in nullo contravenire et quod de predictis iuribus
iardini et domorum predictorum alicui alteri donacionem
seu alienacionem aliquam non fac[…………….] / dedit vel
fecit nocivum vel nociturum. Quod si contrafecerit in pre-
dictis vel in aliquo predictorum sponte se obligavit ad
penam duppli predicte [pecunie pre]/fatis emptricibus sti-
pulantibus legitime componenda per stipulacionem sollem-
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pnem promissa et teneri eis ad omnia dampna, expensas et
interesse propterea [facta in curia et] / extra curiam sub
obligacione omnium bonorum suorum habitorum et haben-
dorum. Renunciando nichilominus et firmis manentibus
omnibus et singulis supradictis […………….] / expresse
omni auxilio iuris et facti, excepcioni doli et in factum,
beneficio de duobus reis, dividende actionis et nove consti-
tucionis autenticarum, privilegio fori […………….] / ultra
dimidiam iusti precii et singulis aliis iurium, legum et con-
stitucionum auxiliis, scriptis et non scriptis quibus et prop-
terea que contra predicta venire valerent et [……………..] /
predictus Philippus venditor predictis abbatisse et conven-
tui omnia iura que habet vel habere potest in futurum pro
defensione seu evicione predictorum [iardini et domorum]
/ contra coniunctos suos seu quamcumque personam. Unde
ad futuram memoriam et predictarum abbatisse et conven-
tus et successorum eorum cauthelam factum [est exinde] /
presens puplicum instrumentum per manus mei predicti
notarii, nostris subscripcionibus roboratum. Actum Messa-
ne, anno, die, mense et indicione premissis.  

+ Ego Bonsignorus de Ansalone, iudex Messane.  
+ Ego Nicolaus Salinpipi iudex Messane.  
+ Ego Iohannes de Raynerio testor.  
+ Ego Guillelmus de Leto testor.  
+ Ego Ranuctius de Afflicto testor.  
+ Ego notarius Leo de Ranerio testor.  

+ Ego Nicolaus de Scorciagata regius puplicus Messane
notarius predicta scripsi et nostro signo signavi.

(S. T.)
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12

1298 settembre 28, Messina, 
Monastero di S. Maria de Cistella

Suor Giovanna, abbadessa del monastero di S. Maria di
Cistella, nomina procuratore del suddetto monastero frate
Filippo da Messina, dell’ordine dei frati domenicani, perchè
si rechi a Roma per impetrare la conferma di ogni diritto
che lo stesso monastero vanta sulla chiesa di S. Maria del-
l’Alto.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso della solita mano secentesca: “1298 E. 28
settembre. Procura per far confirmare la chiesa di Santa Maria de Alto et
indulgenza del papa”.

Mm. 150x415. La membrana è in ottime condizioni. Il testo e le sotto-
scrizioni sono di unica mano mentre sono autografi i segni di croce che
precedono le sottoscrizioni disposte su due colonne a fronte.

Trascrizione: S. MIRABILE, Documento XI, in “Il Santuario”, cit., p. 25.

***Ann
***o dominice incarnacionis millesimo ducentesimo

nonagesimo octavo, mense / septembris, vicesimo octavo
die eiusdem mensis duodecime indicionis. Residente in /
apostolica sede sanctissimo patre et domino domino Boni-
facio, sacrosancte romane et univer/salis Ecclesie summo
pontefice, pontificatus eius anno ***

a. Feliciter, amen. Nos
so/ror Iohanna dicta abbatissa monasterii Sancte Marie de
Cistella, ordinis Cisterciensis et diocesis / messanensis, et
subscriptus conventus sororum eiusdem monasterii, uni-
versis et singulis ad / quorum noticiam presens scriptum
advenerit, notum facimus et testamur quod, cum dudum /
religiosum virum no(n)nu(m) Gualterium de Messana,
monachum monasterii Rocce / Amatoris de eodem ordine
Cisterciensi, cum procuratorio seu syndicatu nostro, omni
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/ debita sollempnitate vallato, ad Romanam Curiam pro
impetranda confir/matione quorumdam instrumentorum
et iurium que habemus et predictum monasterium /
nostrum habet in quadam ecclesia vocata Sancta Maria de
Alto, sita infra muros / et menia predicte civitatis Messane
necnon et pro aliis graciis et indulgen/ciis impetrandis a
romana curia supradicta mictere decrevissemus, melio/ri
consilio premunite, casu interveniente obliquo, ob quem
predictus frater Gualterius / in presentiarum procurato-
rium seu syndicatum non poterat exequi, memoratum /
fratrem Philippum de Messana de ordine fratrum Predica-
torum Sancti Dominici conventus / Messane ad provinciale
capitulum sui ordinis accedentem adivimus quem obni/xe
rogavimus ut, eterni repensoris intuitu, loco et nomine
nostro, ad Romanam / se Curiam transferat, causa impe-
trandi confirmacionem, gracias alias et indul/gencias ante-
fatas. Quem fratrem Philippum in omnibus et singulis
supradictis / nostrum constituimus et predicti monasterii
nostri generalem et specialem procuratorem, / syndicum
et actorem in plena nostrum omnium potestate cui quo et
circa predicta / et singulum predictorum liberam damus
licenciam et plenissimam potestatem dicendi / et faciendi
omnia universa et singula que quilibet verus legitimus
generalis et / specialis procurator, syndicus et actor facere
potest et debet et que nos ipse si / presentes essemus,
facere possemus vel deberemus. Unum autem vel plures
procuratores / tam in curia quam extra curiam volumus ut
sibi substituat quociens sibi videbitur / op(or)tunum, pro-
mictentes sub ypoteca omnium bonorum predicti mona-
sterii nostri ratum / nos habituras semper ac firmum quic-
quid predictus procurator noster vel substitutus / seu sub-
stituti ab eo super premissis vel premissorum aliquo,
duxerit seu duxerint / faciendum. Et ut presens procurato-
ris seu syndicatus scriptum, robur ubique ob/tineat firmi-
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tatis, in ipso, propriis manibus, signum sancte crucis
impressimus et / nos subscribi fecimus, scribere nescien-
tes, eidem sigillum officii nostri que supra abbatisse / ad
pleniorem fidem et noticiam appendentes. Actum in dicto
monasterio, anno, mense, / die et indicione premissis.  

+ Ego soror Iohanna dicta abbatissa monasterii predicti
que supra concedo et testor.  
+ Ego soror Benedicta priorissa concedo et testor.  
+ Ego soror Cecilia suppriorissa concedo et testor.  
+ Ego soror Thomasia concedo et testor.  
+ Ego soror Iacoba concedo et testor.  
+ Ego soror Bella concedo et testor.  
+ Ego soror Lucia concedo et testor.  
+ Ego soror Bonaventura concedo et testor.  
+ Ego soror Symona concedo et testor.  
+ Ego soror Sibilia concedo et testor.  
+ Ego soror Constancia concedo et testor.  
+ Ego soror Agatha concedo et testor.  
+ Ego soror Katherina concedo et testor.  
+ Ego soror Margarita concedo et testor.  
+ Ego soror Constancia concedo et testor.  
+ Ego soror Maria concedo et testor.  
+ Ego soror Clara concedo et testor.  
+ Ego soror Beatrix concedo et testor.  
+ Ego soror Stephana concedo et testor. 

a Spazio bianco per l’estensione di due lettere.
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1300 gennaio 10, Messina

Nicola Mazottina e la moglie Ventura, abitanti in Fiumedi-
nisi, per il prezzo di 7 onze d’oro, vendono a Bonaventura de
Lago, figlia del fu Andrea, messinese, una vigna sita nel
casale inferiore di Fiumedinisi con terra e alberi.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, prima della sottoscrizione del notaio: “Pre-
sentatum in iudicio nono marcii tercie decime indicionis”. Sul verso della
solita mano secentesca: “A n. 8. Fiume di Nisi è la venditione di una vigna
nel casale inferiore di Fiume di Nisi confinante con la vigna di Bonaven-
tura de Lago, vigna di Leoni de Mazzotto, vendita per Nicolò Mazzotta e
Ventura sua moglie a Bonaventura de Lago per onze sette, per l’atti di
notar Gerardo de Perfetto, Messina a X di gennaro 13 inditione 1299”, e
di altra mano: “Alla terra di Fiume di Nisi”, “Di lu locu di Flumi Dionisi di
la vigna [… ] fu accatata”.

Mm 270x420. Membrana in buono stato di conservazione con qualche
piccola macchia di umido.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorentino

+ Signum manus mei Nicolai Mazoctina. 
+ Signum manus mei Venture, iugalium, subscriptam

vendicionem agencium et confirmancium.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo ducentesimo nonagesimo nono, decimo die men-
sis ianuarii, terciede/cime indicionis. Regnante domino
nostro rege Friderico tercio Dei gracia excellentissimo rege
Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, / regni eius
anno quarto. Feliciter, amen. Nos pretitulati Nicolaus
Mazotta et Vintura uxor eius, cum consensu et autoritate
dicti / mariti mei, ut curie Messane constitit, habitatores
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casalis Fluminis Dyonisii, territorii Messane, qui in presen-
ti instrumento signum / sancte crucis suprascripsimus per
huius puplici instrumenti seriem manifestum fieri volumus
quod nostra bona et spontanea voluntate, non / dolo induc-
ti, nec metu oppressi, nec per errorem, set cum omni nostra
provisione et consilio premuniti, vendidimus et tradidimus
tibi / Bonaventure de Lago, mulieri filie quondam Andree
Lago, civi Messane, totam et integram quandam vineam
nostram sitam in teni/mento Fluminis Dyonisii, territorii
Messane, supraditto casale inferiori tenimenti predicti,
iuxta aliam vineam tui predicte emptri/cis et secus vineam
Leonis de Mazoctina et iuxta vineam heredis quondam Iaco-
bi de Mazoctina et secus vineam aliam simil[em] / tui pre-
dicte emptricis et iuxta vineam heredis Iohannis Budikiri et
alios confines cum terra culta et inculta, arboribus dome-
sticis et / silvestribus et omnibus iuribus, racionibus, pro-
prietatibus et pertinenciis suis et cum medietate palmenti
pertinente ad dictam vineam venditam pro / unciis auri
septem ad generale pondus regni, liberam et absolutam ab
omni censu marinarie et cuiuslibet alterius servicii servitu-
te. / Et ad huius nostre vendicionis robur perpetuum et
munimen, presencialiter recepimus et habuimus a te prefa-
ta emptrice pro statuto pre/cio et integro pagamento pre-
dicte vinee tibi vendite prenominatas uncias auri septem ad
dictum pondus. Renunciando excepcioni / doli non ponde-
rati auri seu predicte pecunie non habite vel non recepte. Et
omnem potestatem et dominium predicte vinee tibi vendite
/ a nobis et nostris heredibus penitus alienantes in te pre-
dictam emptricem tuosque heredes perpetuo transtulimus
et tradidimus et de ea / ex causa presentis vendicionis
nostre te presencialiter investivimus et in corporalem pos-
sessionem induximus ad ipsam vineam tibi venditam per /
te habendam, tenendam, possidendam, utifruendam et gau-
dendam cum pleno dominio et potestate tibi predicte emp-
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trici et tuis heredibus a / nobis licenter concessis ipsamque
vendendi, donandi, permutandi, alienandi et de ea et in ea
quicquid tibi et tuis heredibus tamquam de / re propria pla-
cuerit faciendi proprietario iure et titulo empcionis eiu-
sdem. Quam eciam predictam vineam tibi venditam per nos
et heredes nostros / quilibet nostrum et insolidum, conve-
nimus et promictimus per stipulacionem sollempnem tibi
predicte emptrici et tuis heredibus defendere, discalum-
pniare, / retrahere et liberare ab omnibus personis puplicis
et privatis et ab omni debito, questione, molestia et obliga-
cione. Remissa tibi per pactum a / nobis necessitate denun-
ciandi et appellandi et appellacione prosequendi, quam si
tibi et tuis heredibus a facie omnium personarum de/fen-
dere et discalumpniare non steterimus seu predictam ven-
dicionem nostram aliquo tempore quolibet ingenio infrin-
gere quesiverimus vel modo aliquo re/movere, obligamus
nos et heredes nostros quilibet nostrum insolidum et pro-
mictimus sollempniter tibi predicte emptrici restituere sta-
tim predictum precium / in duplum et pro pena persolvere
Regie Curie augustales auri triginta sex subscripto notario
puplico penam ipsam pro parte curie legitime / stipulanti et
teneri tibi predicte emptrici ad omnia dampna, expensas et
interesse propterea facta in curia et extra curiam, predicta
vendicione nostra / nichilominus firma et stabili perpetuo
permanente, obligando tibi proinde pignori omnia bona
nostra, mobilia et stabilia, presencia et / futura. Renun-
ciando omni auxilio iuris et facti, excepcioni doli et in fac-
tum, condicioni sine causa, subsidiario beneficio de duobus
reis dividende / actionis et nove constitucionis autentica-
rum et epistole divi Adriani, privilegio fori, legi “Si conve-
nerit”, beneficio restitutionis in integrum, / auxilio senatus
consultus velleyani, cerciorata prius nos predicta mulier
venditrix quid sit dictu a iudicibus et notario infrascriptis,
le/gi qua cavetur de decepcione ultra dimidiam iusti precii,

112 ROSARIA STRACUZZI

113

dantes et concedentes tibi predicte emptrici ex causa dona-
cionis inrevocabiliter inter / vivos totum id quod predicta
vinea tibi vendita valet aut valere poterit in futuro ultra pre-
dicti precii quantitatem et omnibus aliis iu/ribus scriptis et
non scriptis quibus contra predicta vel aliquod predictorum
venire possemus. Et tacto corporaliter libro, ad sancta Dei
evangelia iura/vimus tibi predicte emptrici predicta omnia
et singula firmiter attendere, observare et in nullo contra-
venire. Unde ad futuram memoriam et huius / vendicionis
nostre inviolabile firmamentum et tui predicte emptricis
cautelam, factum est exinde presens puplicum instrumen-
tum per / manus notarii Gerardi de Perfecto, regii puplici
Messane notarii, residente in regio pretorio Messane nobili
viro domino Petro Aur(ea), regio / stratigoto Messane una
cum subscriptis iudicibus civitatis eiusdem. Actum Messa-
ne, anno, die, mense et indicione premissis.

+ Nos Petrus Aur(ea) regius straticotus civitatis Messane
nescientes scribere per manus notarii Pascalis de Marino
subscribi fecimus.
+ Ego Nicolaus Salimpipi iudex Messane. 
+ Ego Bonsignorus de Ansalone iudex Messane.
+ Ego Gualterius Bonifacius iudex Messane.
+ Ego Guilielmus Saporitus iudex Messane.
+ Ego Santorus de Salvo iudex Messane.

+ Ego Gerardusa de Perfecto regius puplicus civitatis Mes-
sane notarius predicta rogatus scripsi et testor. 

a Ego Gerardus ridotto a monogramma.
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1300 agosto 31, Messina

Bonaventura Lago, figlia di Andrea Lago, dona alla madre
Contessa quelle vigne site nel casale di Fiumedinisi che la
predetta Bonaventura aveva acquistato rispettivamente da
Altadonna Mazzottina nel 1299 e da Ventura e Nicolò Maz-
zottina a gennaio del 1300.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “A n.8. Serve per lo
censo di Fiume di Nisi”, “Di una vigna allo casali di Fluminisi”.

Mm. 290x375. La membrana molto sottile è in buono stato di conserva-
zione ma consunta lungo la linea di piegatura centrale, con qualche pic-
colo foro e macchia bruna. 

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo tricentesimo ultimo die mensis agusti terciedeci-
me indicionis. Regnante domino nostro rege / Friderico ter-
cio Dei gracia excellentissimo rege Sicilie, ducatus Apulie et
principatus Capue, regni eius anno quinto. Feliciter amen.
Coram nobis subscriptis / iudicibus civitatis Messane Phi-
lippo de Montan(ea) regio puplico eiusdem civitatis notario
et testibus subnotatis ad hoc specialiter vocatis et rogatis,
Bonaventura / mulier filia quondam Andree Lago, civis Mes-
sane, confessa est Contisse matri sue, uxori dicti quondam
Andree Lago, quod, cum dicta Bonaventura / emerit et per
tradicionem acceperit, empcionis titulo, ab Altadonna
muliere de Iohanne Maczoctina, habitatrice casalis Fluminis
Dyonisii, territorii / Messane, totam et integram quandam
vineam ipsius Altadonne, sitam in dicto casali Fluminis
Dyonisii, territorii Messane, iuxta vineam alteram predicte
Bo/naventure et Nicolai Maczoctina, secus vineam Iohannis
de Freri et Murabiti Cannuli et secus vineam heredis quon-